Libri tres supra descripti vix variant. Novellis praescribitur: *In nomine domini nostri Ihesu Christi incipit novellarum lib. I* (vel *primus*), subscribitur: *explic legum novell felicium anno*. Omnes textum integrum exhibent constitutionum Valent. 1, 3—23—27, novellae Valent. 18 verba servant inde a 12 tua hac nos, sed omissis subscriptione et interpretatione (in Vat. reg. 1048 etiam inscriptio deest); praeterea principium habent novellarum Theod. 1 (def. 4 *pallore*) — 2 (def. 3/4 *promulgavit*) — 9 (def. 3 *committere*). Reliquarum novellarum fere omnium inscriptiones subscriptiones interpretationes extant, exceptis Theod. 22, 2, quae tota excidit, Valent. 35, ubi subscriptio deest. (In Parisino 4409 Theod. 15 interpretatio, 16 rubrica inscriptio interpretatio alia eiusdem aetatis manu adduntur in margine.) — Neque in minoribus libri discrepant, ita ut eisdem utantur compendiis vel corruptis. Quaedam singularitates communes eis sunt cum libro E et decurtatis Parisinis 4414. 4415 (cf. Theod. 16, 108 — Valent. 27, 62 — 35 rubr. — 35, 185 — Marcian. 1 rubr.). Concordant porro glossae in libris duobus Parisino 4409 et Vaticano reg. 1048 a librariis ipsis ex communi archetypo ad marginem adscriptae, quarum graviores Haenelius edidit (*Brev.* p. 459 sqq. et XXIV; vide etiam Conrat, *Quellen* p. 251). — *Parisinus 4409* a librariis diligentioribus et accuratiorebus scriptus Vaticano 1048 et Bernensi 263 hac potissimum re praestat, quod f. 65^v—67^v post nov. Theod. 2 inscriptionem inveniuntur novellarum Theod. 1 textus plenus cum subscriptione et Theod. 2 rubrica inscriptio textus plenus ex alio archetypo deprompti. Primae enim novellae Theod. textus, qui proxime abest a Theodosiani libris AO, optimas plerumque lectiones exhibet, ut in capite septimo explicabitur.

Paris. 4409
Vat. reg. 1048
Bern. 263

Contuli totos Parisinum 4409 Parisiis a. 1901, Vaticanum reg. 1048 Romae eodem anno, Bernensem 263 Berolinum a. 1900 missum usque ad nov. Valent. 31. In apparatus exceptis paucis locis non recepi nisi Parisini 4409 lectiones selectas.

II.

Parisinus Lat. Nov. Acq. 1631, antea bibliothecae publicae Aurelianensis n. 207 K (Haenel, nov. const. 16 = Brev. 13; Catalogue général des Manuscrits, Départements XII p. 121; Mommsen, Theod. I p. LXXXVIII sq.) saec. X variis manibus Aurelianis ipsis vel in regione Aurelianensi scriptus est, unde plerosque praecedentis classis libros originem ducere vidimus. Quare nostrum ipsum ab auctore Summae Parisinae ad Decretum Gratiani scriptae significari, ut Mommseno (Theod. I p. LXXXVIII; vide supra p. XXXII) videbatur,

¹⁾ Mommsen librum Ranconeti fuisse statuit (*Theod. I* p. LXXVI not. 1); hoc quamquam pro certo probatum esse non videtur, tamen eis, quae supra exposui, non obstat. Nam codicem post Ranconeti mortem (a. 1559) in Danielis manus venisse veri absimile non est. Ita Vaticani reg. 520 folio 121^r inscripta est nota: *Ex libb. Petri Danielis Aurel. 1560*, unde hoc ipso anno folia haec adquisita ab eo esse discimus. De altero libro a. 1560 a Daniele adquisito, scilicet Leidensi Vossiano F 12, Girardus certiore me fecit.

verisimile non est. — Codex constat ex foliis 173. Novellae, quas ex archetypo iam mutilo descriptas habet, continentur f. 27—34, 38—49^r; Theodosianae incipiunt f. 27^r a nov. Theod. 14, 56 *non venientibus*, pergit f. 29—34; folium 34 excipit folium 28 deficiens in pagina versa nov. Theod. 22, 2, 129 *lucrum*; reliqua huius paginæ pars inde a v. 10 vacat litteris. Folia 35—37 ex Theodosiano transposita ad Novellas non pertinent: f. 35 leguntur Theod. 11, 37, 1 interpretatio inde a *sine dubio* usque ad 11, 39, 10 interpr. *professionis in-memores*, f. 36/37 habentur Theod. 4, 8, 6 (p. 182, 10) *emptionis* usque ad 4, 18, 1 interpr. *merces deportant*, id quod Girardo debo. F. 38 incipit a nov. Valent. 35, 87 et *eadem*; sequuntur novellæ Marciani 1—5 (f. 40^r—45^r), Maioriani 7 et 11 (f. 45^r—48^r), Severi 1. Novellis f. 49^r subscrribitur: *Explicit ex novella leg. lib. V.* — Librarii codicem negligenter descriperunt; emendationes, quae parvi tantum momenti sunt, ad eos ipsos redeunt (*K^b*). Qui f. 38—49^r scripsit librarius, saepius et in textu (*K^b*) et ad marginem (*K^a*) interpretationum varias lectiones adiecit ex libro decurto depromptas, qui proxime accedit ad *Parisinum 4409*; eiusmodi exempla in apparatu notavi ad Valent. 35, 138—35, 140—35, 171—35, 186—Maiorian. 7, 128—Sev. 1, 25, alias locos.

L *Parisinus 4403* saec. VIII exeuntis vel IX incipientis (Haenel, nov. const. 13 = Brev. 12; Mommsen, Theod. I p. LXXVII sq.), numeris CIOLXVIII (Rigault), 1165 (Dupuy), 5182 signatus hodie ex foliis 209 constat, quorum duo bis numerantur. — Theodosiano (f. 123^r) subscrribitur: *explicit theudini lib XVI feliciter. Incipiunt tituli ex auctoritate novelle legis divi theodosiani*; sequitur index titulorum Novellarum, Gai, Pauli, Gregoriani, Hermogeniani, Appendix. Novellæ ipsæ continentur f. 125^r—160^v; transposita sunt folia 187 et 188. Theodosianis inscribitur: *Incipit lib novelle legis divi theod a;* in fine Novellarum legitur: *explicit lib nouille legis V.* — Orthographia barbarismis abundat; compendiorum solita forma, ut in *K*, plerumque retinetur. Emendationes non reperiuntur. — Codex inter libros integros et decurto medius, similiter atque *Phi*, prima breviationis vestigia exhibet; prorsus enim deficiunt novellarum Theod. 3—9—22, 1 et 2 verba, pars tantum extat nov. Theod. 2 (def. 7 *obtinere*) — 15, 1 (def. 4/5 *committi*) — Maiorian. 7 (def. 44 *obsequantur*). Inscriptiones omittuntur Theod. 9 et 22, 1; subscriptiones semper brevatae sunt, saepius vocabulum *dat.* tantum servatur.

KL Libri *KL*, quamquam forma et rebus quas continent valde differunt, tamen, ubi uterque extat, raro dissentunt. Saepenumero easdem atque libri *ES(Phi)* lectiones proponunt a reliquis Breviarii codicibus alienas et verum una cum *I* exhibentes, ut in capite septimo demonstrabitur. Contra propriae iis sunt contaminations, quae, similiter atque in libro *E* per duplarem lectionem duas recensiones representantes, in Marcianis et Maiorianis solis occurunt. Huiusmodi loci gravissimi Marcian. 1, 38—5, 10—5, 12—Maiorian. 7, 4, quibus nostri et melioris et deterioris familiae lectiones exhibit, in capite septimo tractabuntur; commemoratione digni praeterea sunt Marcian. 1, 10—1, 41—2, 25—3, 23—5, 36—5, 47. — Ubi *K* et *L* dissentunt, hic semper illi praestat, exceptis paucis locis, ubi *K^bK^a* communem utriusque codicis lectionem emendant vel omissa addunt (ut Valent. 35, 121/122—35, 164—Marcian. 1, 77—Maiorian. 7, 139). — Contuli librum *K* Berolinum missum a. 1900 totum, tum Parisiis a. 1901 codicis *L* novellas in *K* deficiente omnes; novellarum Marciani, Maioriani, Severi singulare tantum lectiones in *L* examinavi, novellas, denique Theod. 14—16—20—22, 1—22, 2 neque minus indicem mea causa intercedente Girardo contulit Henricus Lebègue *Parisinus*.

III.

Phi *Parisinus 4403 A* saec. IX (Haenel, nov. const. 25 = Brev. 26; Mommsen, Theod. I p. XCVII), olim Claudii Puteani, cuius nomen folio 1^r inscribitur, tum Regius 5185 et 4407, constat ex foliis 213. Breviarium continetur f. 29—213: index complectitur folia 29—35^v, Theodosianus f. 35^v—115^r, Novellæ f. 115^r—160^v habentur. In fine Theodosiani legitur: *Legum veterum explicit liber XVI*, novellis Theodosianis praescribitur: *Incipit novellarum theodosii liber I*, Novellis subscrribitur: *Lib seceri expl.* — Singularem inter libros nostros locum obtinet: qui eum descripsit librarius, similiter atque Willelmus Malmes-

buriensis in conscribendo Oxoniensi (nobis *O*), archetypum hic illic breviauit. Ita Marciān. 4 verbis 45 libertam . . . 48 praefuit ab imperatore ex vv. 17—19 repetitis substituit vel quae supra iam sunt designatae personae. Eodem pertinet, quod subscriptiones omnes (ut in *L*), excepta nov. Theod. 2, omittuntur, quod constitutionum octo Theod. 9—14—15—22, 1—22, 2—Valent. 14—35—Sev. 1 verba integra deficiunt, ex parte tantum servantur Theod. 13 (def. 21 *edictis*)—Valent. 32 (def. 67 *conflictum*). Ubi textus vel plenus vel imperfectus extat, interpretationes desunt; nov. Valent. 19 sola et textum et interpretationem exhibet. — Librum in Novellis recensendis nequaquam contemnendum praeter ceteros codices adhibuit Franciscus Pithoeus, qui varias lectiones ex eo depromptas in Cuiacianae editionis prioris exemplari suo, hodie Parisinae bibliothecae Réserve F*, adscripsit. Post Fr. Pithoeum, ad quem verba codici inscripta ‘*1585 contuli*’ fortasse pertinent, ‘*Anianum Puteani*’ inspexit Gothofredus; ipse eum contuli Parisiis a. 1901.